Муниципальное образование сельское поселение Леуши

ПРОТОКОЛ № 3
очередного заседания Совета депутатов сельского поселения Леуши

четвёртого созыва
от 26 ноября 2018 года
Волгоградская ул., д. 13, с. Леуши                                                        начало в 10.00 часов

Установленное число депутатов – 10
Присутствующие депутаты:

	1.
	Хакимов Сейфулла Шарафуллович
	депутат по избирательному округу № 1

	2.
	Сульдина Надежда Михайловна
	депутат по избирательному округу № 2

	3.
	Насибуллин Леонард Фанилевич
	депутат по избирательному округу № 3

	4.
	Поливцева Ольга Юрьевна
	депутат по избирательному округу № 4

	5.
	Исайкина Мария Ивановна
	депутат по избирательному округу № 5

	       6
	Редикульцева Валентина Николаевна
	депутат по избирательному округу № 6

	7.
	Сапожникова Татьяна Леонидовна
	депутат по избирательному округу № 7

	8.
	Зуев Игорь Георгиевич
	депутат по избирательному округу № 9

	9.
	Яковлева Вера Ивановна
	депутат по избирательному округу № 10


Отсутствующие депутаты:

	1. 
	Чернавская Алевтина Анатольевна
	депутат по избирательному округу № 8

	
	
	


Приглашенные:

1. Вурм Марина Владимировна – заместитель главы сельского поселения Леуши

2. Столбова Наталья Вадимовна – начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши

3. Нагибина Ирина Петровна – главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

На заседании присутствовали:

1. Злыгостев Павел Николаевич – глава сельского поселения Леуши

2. Нохова Алёна Александровна – главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

Повестка заседания:

1. О рассмотрении отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Леуши за 9 месяцев 2018 года.
Докладывает:  Наталья Вадимовна Столбова, начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши
2. О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Леуши «О бюджете муниципального образования сельское поселение Леуши на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».  
Докладывает: Наталья Вадимовна Столбова, начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши

3.  Об утверждении Положения о Комиссии по противодействию коррупции при Совете депутатов сельского поселения Леуши. 
Докладывает: Ирина Петровна Нагибина, главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

4. О порядке принятия лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования сельское поселение Леуши на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций.  

Докладывает: Ирина Петровна Нагибина, главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

5. О проекте решения Совета депутатов сельского поселения Леуши «О внесении изменений в устав сельского поселения Леуши».
Докладывает: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши

6. О новой редакции протокола заседания Совета депутатов сельского поселения Леуши от 20 сентября 2018 года. 
Докладывает: Игорь Георгиевич Зуев, председатель Совета депутатов сельского поселения Леуши четвёртого созыва

7. Об утверждении председателей и секретарей постоянных комиссий Совета депутатов сельского поселения Леуши. 

Докладывает: Игорь Георгиевич Зуев, председатель Совета депутатов сельского поселения Леуши четвёртого созыва

8. Разное

   
Открыл заседание Совета депутатов сельского поселения Леуши председатель Совета депутатов сельского поселения Леуши четвёртого созыва Игорь Георгиевич Зуев.

И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты, начинаем заседание! Необходимо утвердить регламент заседания. Выступление по вопросу 10 минут, дополнения – 3 минуты, вопросы по докладу – не более 2. Голосуем? Кто за? Против? 

Голосовали за принятие регламента: 

За – 9, против – 0, воздержались – 0.

И.Г. Зуев: Информация для депутатов: 14 ноября 2018 года путем поименного письменного опроса депутатов было принято решение Совета депутатов сельского поселения Леуши: 
	№ решения
	Название решения
	Результат рассмотрения
	Результаты голосования

	
	
	
	за
	против
	воздержался

	23
	Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Леуши
	Принято
	10
	
	


На заседании 30 октября было принято решение «Об утверждении графика приема граждан по личным вопросам депутатами Совета депутатов сельского поселения Леуши», в котором одним из пунктов было необходимо «Согласовать с собственниками помещений, определенных местом проведения приема граждан по личным вопросам депутатами Совета депутатов сельского поселения Леуши, возможность осуществления приема граждан по личным вопросам депутатами Совета депутатов сельского поселения Леуши». Были направлены письма Главному врачу Бюджетного учреждения «Кондинская районная больница» и Директору Муниципального учреждения «Кондинская межпоселенческая централизованная библиотечная система».  Отказа не поступило. 

Прошу доложить по явке депутатов. 

А.А. Нохова: Установленное количество депутатов – 10. Присутствуют 9 депутатов. Отсутствует Чернавская Алевтина Анатольевна по уважительной причине. Доверенностей не поступило.

И.Г. Зуев: На заседании Совета депутатов приглашены Вурм Марина Владимировна – заместитель главы сельского поселения Леуши, Столбова Наталья Вадимовна – начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши, Нагибина Ирина Петровна – главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши. 

Уважаемые депутаты, в повестке заседания 7 вопросов. Название 6 вопроса изменено на «О внесении изменений в протокол заседания Совета депутатов сельского поселения Леуши от 20 сентября 2018 года». 

Л.Ф. Насибуллин: Игорь Георгиевич, необходимо утвердить повестку заседания.
И.Г. Зуев: Прошу голосовать за принятие повестки заседания. Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.
Голосовали за принятие повестки: 

За – 9, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять предложенную повестку заседания. 

1. Слушали: О рассмотрении отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Леуши за 9 месяцев 2018 года.
Докладывала: Наталья Вадимовна Столбова, начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
И.г. Зуев: Какие будут вопросы, предложения?

Л.Ф. Насибуллин: Наталья Вадимовна, всего 12 программ, а информация предоставлена только по 9. 

Н.В. Столбова: Остальные не подкреплены финансированием.

Л.Ф. Насибуллин: Нужно было все равно указать. Сможете после заседания информацию предоставить?

Н.В. Столбова: Да.

Л.Ф. Насибуллин: В этом году ожидается финансирование за счет грантов со стороны округа в рамках бюджетного процесса? Заявлялись?

Н.В. Столбова: Нет.

П.Н. Злыгостев: Работаем по получению денежных средств на проведение в 2019 году юбилеев трех населенных пунктов поселения. В этом году проведена большая работа в населенных пунктах. Надо было определить места и мероприятия, виды работ, которые хотели бы провести в населенных пунктах, на сумму порядка 900.000 рублей. Объявляли конкурс, определены победители. В п. Дальний – это строительство памятника участникам Вов. В п. Ягодный – обустройство памятника и благоустройство территории памятника. В п. Лиственичный – обустройство Яблоневого сада. В следующем году эти средства будут реализованы. 
И.Г. Зуев: Памятник есть в д. Евра. Раньше жители ездили, ухаживали. Предлагаю возобновить данную работу.

Л.Ф. Насибуллин: Наталья Вадимовна, сколько раз собиралась комиссия по мобилизации доходов? Какие решения приняты? Есть ли результаты?

Н.В. Столбова: За 9 месяцев прошло 7 заседаний. Приглашаем должников по соц. найму, разговариваем. Платежи начинают поступать. 
Л.Ф. Насибуллин: Есть незавершенное строительство, которое затягивается с оформлением?

М.В. Вурм: Выявляем объекты, которые не доведены. Это индивидуальное жилищное строительство. Есть карта ГИС ИНГЕО. Работы ведем.

П.Н. Злыгостев: По комиссии занимаем лидирующее положение в районе. Вопрос по ИЖС находится на еженедельном контроле. В прошлом году хорошо отработали по ИЖС (1700 кв.м.). По этому году план был завышен – 1500 кв.м. На сегодня выполнение 715 кв.м. К концу года выйдем на 1205 кв.м. Прилагаем все усилия, в том числе программное жилье 420 кв.м. Мы четко понимаем,  что это доходная часть поселения.
И.Г. Зуев: Вопросы, предложения есть? Прошу голосовать по предложенному проекту решения в целом. Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.
Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 9, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

2. Слушали: О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Леуши «О бюджете муниципального образования сельское поселение Леуши на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».  
Докладывала: Наталья Вадимовна Столбова, начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
И.Г. Зуев: Вопросы, предложения есть? Прошу голосовать по предложенному проекту решения в целом. Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За  – 9, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

3. Слушали: Об утверждении Положения о Комиссии по противодействию коррупции при Совете депутатов сельского поселения Леуши.
Докладывала: Ирина Петровна Нагибина, главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
И.Г. Зуев: Какие будут вопросы, предлоения?

П.Н. Злыгостев: Предлагаю первый пункт оставить без изменения, пункт второй исключить и принять отдельным решением по качественному составу комиссии.
Л.Ф. Насибуллин: Тогда надо изменить повестку. Предлагаю включить в повестку заседания 4 вопросом «О составе Комиссии по противодействию коррупции». 
И.Г. Зуев: Голосуем за внесение изменений в повестку. Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.

Голосовали за внесение изменений в повестку: 

За  – 9, против – 0, воздержались – 0.

И.Г. Зуев: Вопросы, предложения есть по Положению? Прошу голосовать по утверждению положения о  Комиссии по противодействию коррупции при Совете депутатов сельского поселения Леуши. Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.

Голосовали за утверждение положения: 

За  – 9, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

4. Слушали: Об утверждении состава Комиссии по противодействию коррупции при Совете депутатов сельского поселения Леуши.
Докладывала: Ирина Петровна Нагибина, главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши.
И.П. Нагибина: В проекте предлагается состав комиссии. Будут еще предложения?
С.Ш. Хакимов: Я предлагаю секретарем Насибуллина Л.Ф.

И.П. Нагибина: В соответствии с Положением о Комиссии по противодействию коррупции секретарем комиссии является должностное лицо администрации сельского поселения Леуши, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

О.Ю. Поливцева: Я предлагаю Сульдину Н.М. от комиссии по бюджету.

Л.Ф. Насибуллин: Я могу стать заместителем в данной комиссии. 

П.Н. Злыгостев: В положении указаны постоянные члены комиссии, это председатель и заместитель председателя. От комиссий мы должны избрать представителей в состав комиссии по противодействию коррупции. Предложения?
О.Ю. Поливцева: Я предлагаю Сульдину Н.М. от комиссии по бюджету.
С.Ш. Хакимов: Я предлагаю Насибуллина Л.Ф. от мандатной комиссии.
В.И. Яковлева: Я предлагаю Редикульцеву В.Н. от мандатной комиссии.

Т.Л. Сапожникова: Я предлагаю Исайкину М.И. от комиссии по социальным вопросам. 

Л.Ф. Насибуллин: А остальные члены комиссии согласны? Южакова Г.Н и Мельникова Я.М.?
И.П. Нагибина: Да. Кандидатуры согласованы.
И.Г. Зуев: Голосуем по каждой кандидатуре. Кто за? Против? Воздержались?

Сульдина Надежда Михайловна

Результаты голосования:

За  –  9, против –  0, воздержались – 0.

Насибуллин Леонард Фанилевич

Результаты голосования:

За  –  3, против –  0, воздержались – 6.

Редикульцева Валентина Николаевна

Результаты голосования:

За  –  6, против –  0, воздержались – 3.

Исайкина Мария Ивановна

Результаты голосования:

За  –  7, против –  2, воздержались – 0.

Л.Ф. Насибуллин: У меня есть предложение от других партий тоже включить. Хотел бы поработать в комиссии. Давайте посмотрим положение. Не написано, что один член от комиссии. Выношу на голосование мою кандидатуру в состав комиссии.

И.Г. Зуев: Прошу голосовать. Кто за? Против? Воздержались?

Насибуллин Леонард Фанилевич

Результаты голосования:

За  –  2, против – 6, воздержались – 1.

И.Г. Зуев: Утверждаем состав комиссии в целом. Прошу голосовать. Кто за? Против? Воздержались?

Голосовали за предложенный состав комиссии в целом: 

За  – 7, против – 2, воздержались – 0.

Приняли большинством голосов.

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

5. Слушали: О порядке принятия лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования сельское поселение Леуши на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций.  
Докладывала: Ирина Петровна Нагибина, главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается)
И.Г. Зуев: Вопросы, предложения есть? Прошу голосовать по предложенному проекту решения в целом. Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За  – 9, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

6. Слушали: О проекте решения Совета депутатов сельского поселения Леуши «О внесении изменений в устав сельского поселения Леуши».
Докладывала: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
И.Г. Зуев: Вопросы, предложения есть? Прошу голосовать по предложенному проекту решения в целом. Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За  – 9, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

7. Слушали: О внесении изменений в протокол заседания Совета депутатов сельского поселения Леуши от 20 сентября 2018 года. 

Докладывал: Игорь Георгиевич Зуев, председатель Совета депутатов сельского поселения Леуши.
И.Г. Зуев: В целях устранения замечаний вносим изменения в протокол. Еще есть предложения о внесении изменений в протокол? Нет. Прошу голосовать по предложенному проекту решения в целом. Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За  – 9, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

8. Слушали: Об утверждении председателей и секретарей постоянных комиссий Совета депутатов сельского поселения Леуши. 

Докладывал: Игорь Георгиевич Зуев, председатель Совета депутатов сельского поселения Леуши.
И.Г. Зуев: На первом заседании 20 сентября мы не утвердили председателей и секретарей постоянных комиссий. 
П.Н. Злыгостев: Предлагаю сначала подписать и утвердить протоколы заседаний постоянных комиссий об избрании председателей и секретарей. 
И.Г. Зуев: Голосуем за утверждение протоколов постоянных комиссий. Кто за? Против? Воздержались? Единогласно. 
Голосовали за утверждение протоколов заседаний постоянных комиссий: 

За  – 9, против – 0, воздержались – 0.

И.Г. Зуев: Далее утверждаем председателей и секретарей постоянных комиссий на основании протоколов. Прошу голосовать по предложенному проекту решения в целом. Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За  – 9, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

9. Разное.
Л.Ф. Насибуллин: Уважаемые коллеги, у меня вопрос по приему граждан. Ольга Юрьевна, Вы проводили прием населения в субботу?

О.Ю. Поливцева: Нет.

Л.Ф. Насибуллин: Библиотека в этот день не работала. Я прием провести не смог.

П.Н. Злыгостев: Вам необходимо было позвонить нам для решения вопроса.

В.Н. Редикульцева: В этот день Татьяна Александровна провожала сына в армию, поэтому библиотека была зарыта. Она работала за субботу в понедельник.

Л.Ф. Насибуллин: А так всегда работает?

В.Н. Редикульцева: Да, суббота рабочий день в библиотеке. Она человек ответственный и всегда на работе.

Н.М. Сульдина: Татьяна Александровна в связи с проводами и поменяла рабочие дни.
Л.Ф. Насибуллин: Губернатором следующий год объявлен Годом семьи. Предлагаю включить в повестку заседания на февраль вопрос «О подготовке мероприятий, посвященных Году Семьи». 

И.Г. Зуев: Голосуем за включение в повестку данного вопроса. Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.
Голосовали за включение вопроса в повестку: 

За  – 9, против – 0, воздержались – 0.

Л.Ф. Насибуллин: Есть предложение разработать положение о комиссии по наградам при Совете депутатов сельского поселения Леуши. Утвердить два вида наград: благодарственное письмо и почетная грамота. Также предлагаю разработать положение о помощниках депутата. Предлагаю создать в Совете депутатов 2 фракции: «Единая Россия» и «ЛДПР». Проекты решений я готов подготовить сам. 

О.Ю. Поливцева: Для чего помощники?

Л.Ф. Насибуллин: Для помощи депутатам, для эффективности. Это по желанию.
М.И. Исайкина: Мы избраны. Кто помощников будет избирать?

Л.Ф. Насибуллин: Каждый депутат сам для себя при необходимости. Затрат никаких.

И.Г. Зуев: Голосуем за включение в повестку следующего заседания вопроса «О рассмотрении Положения о комиссии по наградам при Совете депутатов сельского поселения Леуши». Кто за? Против? Воздержались? Принято единогласно.

Голосовали за включение вопроса в повестку: 

За  – 9, против – 0, воздержались – 0.

Л.Ф. Насибуллин: Просьба размещать на сайте распоряжения председателя Совета депутатов.
П.Н. Злыгостев: Хорошо.
И.Г. Зуев: На этом заседание Совета депутатов объявляется закрытым. Предложения и замечания? Нет. Спасибо за работу. 

Председатель Совета депутатов 
сельского поселения Леуши         





И.Г. Зуев            


                 
Протокол вел: главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши А.А. Нохова
